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Sugiere nuevos
senadores decidan
sobre 30% de AFP

Caram:reforma
fiscal debeirmas
allade finanzas

AFP. El senador José Rafael Vargas
expresoé que debido a la importan-
cia del proyecto de ley que libera-
riaun 30 % de las AFP, es imperati-
vo que la pieza sea consultada con
las nuevas autoridades congresua-

“Ese proyecto debe ser discutido
con las proximas autoridades, por-
que usted no puede tomar una decision
de la envergadura de este proyecto sin
que opinen las proximas autoridades”,
afirmo el presidente de la Comisién de
Seguridad Social del Senado.

Agrego que la mejor decision es una
mesa redonda en la que, tanto los legis-
ladores repitentes como los nuevos, ex-
pongan su parecer sobre la pertinencia
de entregar parte de los fondos de pen-
siones a los trabajadores y otros aspec-
tos, lo que para el legislador “es un acto
de responsabilidad politica”.

El senador por la provincia Espaillat
€Xpuso que con un proceso franco y de
consenso no habria espacios para quie-
nes quieren hacer populismo con un te-
ma tan delicado.

José Rafael Vargas agregé que la ex-
tension de la legislatura, debido al esta-
do de emergencia, les permite seguir es-
cuchando alos sectores involucrados, pa-
ralograr el mayor consenso antes del in-
forme final sobre la pieza”. ¢ elCaribe

i

ECONOMIA. El dirigente politico Gui-
llermo Caram dijo que el pais requie-
re de una reforma fiscal que no sélo
se enfoque en el aumento de las fi-
nanzas publicas, sino que priorice el
incremento de la produccion y crea-
cion de nuevos puestos de trabajos.

”Mas alla de lo que han sido las re-
formas fiscales del pasado, conce-
bidas unicamente para equilibrar las fi-
nanzas publicas, la que se necesita aho-
ra sin menoscabo de ese propdsito, debe
priorizar la reactivacion de la produccion
generadora de puestos de trabajo, seve-
ramente golpeados porla pandemiay su
mal manejo”, establecio el vicepresiden-
te del Partido Reformista Social Cristia-
no (PRSC).

El exgobenador del Banco Central en-
tiende que con el aumento de la produc-

il

cion y el empleo, las recaudaciones me-

jorarian via los impuestos a la produc-
cion y alas ventas del comercio a perso-
nas que trabajan y manejan ingresos.

Setiala que la situacion tras la pande-
mia tendera a agravarse, ya que el 52 %
de las empresas, segun detalla la revista
Forbes, se veran precisadas a despedir
personal.

Reitera que para detener esta tenden-
cia, se necesita una reforma fiscal enfo-
cada en aumentar la produccién y la ge-
neracién de empleos. g elCaribe
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Se hace de pblico conocimiento que a partir del 1ero de septiembre del 2020, debido
 cambios de costos en diferentes destinos y variacion de la tasa cambiaria, se aplica

cambios en nuestras tarifas para tlamadas de larga distancia internacional desde lineas
maviles. Estaremos aplicando rebajas en 35 destinos, mientras que las farifas hacia los
siguientes destinos experimentaran alzas en la proporcién indicada en el siguiente cuadro:

Cambios de tarifas LD}

~ Para conocer todos los cambios de tarifas de Larga Distancia Internacional mmé..

__ ingresar aclare.com.do
_ Publicacién autorizada

_ Compaiia Dominicana de Teléfonos, S. A.

Precios por minuto en wow,,.v:mnam noincluyen impuestas.
Planes Mi Mundo quedan exentos de estos cambios de tarifas.
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 30 DE JUNIO DEL 2020
VALORES EN RDS

ACTIVOS

Fondos Disponible:

Caja =

Banco Central

Bancos del pais

Bancos del extranjero

Otras disponibilidades
= aor

Inversiones N
Disponible para la <m§ﬂwav..o,)
Mantenida hasta el ¥en
Otras Inversiones eminstrum:
Rendimientos por cobrar A\,A,./,, S
Provision para inversiones: '~ =X
Total | o =

Cartera de
Vigente ,./h\.ﬂ“r
Reestructurada.
Vencida X
Cobranza Judicial
Rendimientos % col
Provi: 1es para c

Cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar

en acién de Cr
Bienes Recibidos en Recuperacidn de Créditos
Provisién por bienes recibidos en recuperacién de créditos

x 4
Propiedad, Muebles y Equipos
Depreciacion acumulada

Otros Activos

Cargos diferidos
Intangibles

Activos diversos
Amortizacién acumulada

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas Contingentes Deudoras
Cuentas de Orden

PASIVOS Y PATRIMONIO
Obligaciones con el publico
A la vista

De ahorro

A plazo

Intereses por pagar

D de

De 1es

De 1es fir
Intereses por pagar

del Pails y del exterior

-as del pais
del exterior

Ol por de de Thitulos

a
De instituciones financieras del pais
Intereses por pagar

Valores en Circulacién
Titulos y valores
Intereses por pagar

Otros Pasivos

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

Capital pagado

Capital adicional pagado

Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas Contingentes
Cuentas de Orden

ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIODEL 2020
VALORES EN RDS

Ingresos financieros

Intereses y comisiones por créditos
Intereses por inversiones en valores
Ganancia por inversiones

Gastos financieros

Intereses por captaciones

Perdida por inversiones

Intereses y comisiones por financiamientos

MARGEN FINANCIERO BRUTO
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MARGEN FINANCIERO NETO
ingresos (Gastos ) por diferencia en cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal
Servicios a terceros

Depr v Amor

Otras provisiones

Otros gastos

RESULTADO OPERACIONAL

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos

Otros gastos

RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO

RESULTADOS DEL EJERCICIO

Jeniffer Perez
Presidente

32,131,471.00
207.,052,248.00
53,319,244.00
39,024,569.00
133,509.00

76,714,397.00

3,120,471.00
(133,811.00)

79,701,057.00

905,491,516.00
9,054,705.00
107,280,885.00
33,994,491.00

{26,577,998.00)
1,029,243,559.00

24,780,596.00
24,780,596.00

42,475,620.00
(9,631,621.00)
32,843,599.00

183,180,441.00
{59,802,834.00)
123,377,607.00

1131,428,168.00
162,792,396.00
111,829,742.00
{82,856,016.00)
203,154,290.00

1,824.802,189.00

408,597,424.00
2,605,610,742.00

28,353,862.00
162,592,600.00
210,731,377.00

401,677,839.00

9,903,365.00

9,903,365.00

12,611,274.00
56,099.00
12,667,373.00

1,078,743,238.00
250.00
1,078,743,488.00

66,051,940.00
66,051,940.00

1,569,044,005.00

939,892,700.00
401,272,675.00

(935,595,930.00)

{149,811,261.00)

255,758,184.00

1,824.802,189.00

(408,597,494.00)
{2,605,610,742.00)

112,850,395.00
3,756,199.00

116,606,594.00

(55,270,503.00)
(192,460.00)
(1,225,215.00)
{56,688,175.00)

59,918,416.00
(26,106,286.00)
(80,909.00)
(26,187,155.00)
33,731,221.00
{6.951,843.00)
17,153,436.00
9,094,572.00

1,080,676.00
27,329,084.00

(5,913,283.00)
1,833,245.00)

(7.746,528.00)

(86,598,421.00)
(28,130,445.00)
(24,246,881.00)
(11,087,131.00)

(37,064,552.00)
(187,127,430.00)

(140,765,496.00)

3,571,467.00
(22,617,232.00)
(9.,045,765.00)
(149,811,261.00)

(149,811,261.00)

Addys Mercedes
Vp. Ejecutiva

Esta publicacion se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal B) Articulo 52, de la ley Monetaria y Financiera No.183-02, del 21 de
noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolucion No.13-94, de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, y sus

modificaciones.




